
 

U.O. Reclutamento,Organici e Mobilità personale ATA: Mariapina Ciccazzo 051 3785205 

Referenti: Antonio Camardo Tel. 051 3785206 – Lorella Palmegiani tel. 051 3785354 – email: ata@istruzioneer.it 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

 
I L   D I R I G E N T E 

 
 

VISTO  l’art. 3 del D.P.R. del 23.08.1988, n. 395, relativo ai permessi straordinari retri-

buiti per il diritto allo studio; 

VISTO  il Contratto Collettivo Integrativo Regionale concernente i criteri per la fruizione 

dei permessi per il diritto allo studio del personale del comparto scuola sotto-

scritto il 16.11.2016, valido per il quadriennio 2017-2020;  

VISTO l’Atto Unilaterale art. 40 comma 3 ter del D.lgs. n. 165/01 concernente i criteri 

per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio del personale del comparto 

scuola, sottoscritto in via definitiva dal Direttore Generale dell’U.S.R.-E.R. in data 

11 maggio 2017; 

VISTO il provvedimento dell’U.S.R. - E.R. prot. n 22075 del 14.11.2017, che integra, li-

mitatamente per l’anno 2018, quanto previsto dal succitato Atto; 

VISTO il decreto dello scrivente prot. n. 609 del 27.10.2017 con il quale è stato deter-

minato il contingente dei permessi concedibili nell’anno solare 2018 e ripartito 

proporzionalmente fra le diverse categorie beneficiarie, in applicazione del 

C.C.I.R. 16.11.2016; 

VISTI                     i propri Decreti n. 662 del 28.12.2017 e il n. 3 del 09.01.2018 con i quali sono sta-

ti  pubblicati gli elenchi definitivi del personale ATA in possesso dei requisiti per 

l’anno 2018 per usufruire dei permessi per il diritto allo studio; 

CONSIDERATO   che con le predette graduatorie il personale ATA che ha richiesto i permessi  re-                  

tribuiti per il conseguimento dei 24 CFU/CFA, è stato ammesso con riserva; 

VISTA                la nota dell’U.S.R. Emilia-Romagna prot. n. 1922 del 05/02/2018 con la quale è   

stata sciolta positivamente la riserva per il personale docente ed ATA incluso 

nelle graduatorie definitive che alla data del 12.02.2018 risulti iscritto ai corsi 

per il conseguimento dei 24 CFU/CFA; 

VISTA                la nota di questo Ufficio prot. n. 1164 del 5/02/2018 con la quale si chiedeva la 

conferma dell’avvenuta iscrizione del personale ATA inserito con riserva nelle 

graduatorie definitive del diritto allo studio;  

ESAMINATE         le comunicazione pervenute dalle Istituzioni Scolastiche; 

 

D I S P O N E 

 

    1.  lo scioglimento positivo della riserva per la fruizione dei permessi retribuiti per il diritto allo     

studio anno 2018  per i nominativi in elenco:  

Cognome Nome Data nascita Sede di servizio Profilo  

GUERRIERI MASSIMILIANO 20/02/1979 I.C. CROCE DI CASALECCHIO CS 

LODI GIOVANNI 28/12/1964 I.C. 17 BOLOGNA AA 

MONTESARCHIO ANGELA 09/07/1991 I.I.S. ALDINI VALERIANI CS 

SUOZZI SERENA 06/07/1971 I.I.S. ALDINI VALERIANI AT 

TIERI  IRENA 25/07/1968 ITC SALVEMINI CS 

 

 

MIUR.AOODRER.Registro Decreti.0000440.21-02-2018



 

U.O. Reclutamento,Organici e Mobilità personale ATA: Mariapina Ciccazzo 051 3785205 

Referenti: Antonio Camardo Tel. 051 3785206 – Lorella Palmegiani tel. 051 3785354 – email: ata@istruzioneer.it 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

 

 

 

2. i provvedimenti formali di concessione dei permessi come previsto dagli artt.7 e 8 

dell'Atto Unilaterale dell'11/05/2017, saranno adottati dai competenti Dirigenti Scolastici 

che, nel contempo, avranno cura di: 

− verificare la corrispondenza tra permessi richiesti ed impegni assolti, nonché acquisire la 

certificazione; 

− verificare che qualora le lezioni/attività siano erogate con il sistema di formazione a 

distanza, le attività coincidano con l'orario di servizio. 

 

 

 

 

Il Dirigente 

    Giovanni Schiavone 
 

 

 

 

 

- Alle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado di Bologna 

- Alle OO.SS. di Bologna 

- All’Albo  


		2018-02-21T08:23:37+0000
	SCHIAVONE GIOVANNI




